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Jahrzehntelanger Rückgang  
der Sozialwohnungen gestoppt –
erstmals wieder Zunahme  
an Sozialwohnungen



Januar 2022   Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen
3

Sozialwohnungsbestand steigt erstmals wieder
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  Fördermittel auf Rekordniveau

  bessere Förderkonditionen 

  �mehr als drei Mal so viel Landesmittel für den Erwerb  
von Belegrechten 

Sozialer Wohnungsbau scheitert nicht  
am Geld!

Erfolg der hessischen 
Wohnungspolitik
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Bereitgestellte Mittel seit 2011 bis heute 

in Mio. Euro

2011
53,7 

2013
79,9

2015
143,0
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215,6 2020

267,6
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369,9 
Mio. Euro
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Baugenehmigungen in Hessen 

2012
16.273

2013
19.767

2014
21.737

2015
21.142 2016

25.465

2017
25.971

2018
24.907

2019
29.269

2020
26.158

2021*
24.659 

Hinweis: Neue Wohnungen in Wohngebäuden, ab 2012 einschließlich aller Wohnungen in Wohnheimen.
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt.  * Stand: Ende November 2021

2011
15.605



  �allein für den Neubau von 1.753 Sozialwohnungen  
wurde 2021 die Rekordsumme von rund 340 Mio. Euro  
an Darlehen und Zuschüssen zugesagt.

  �inklusive Modernisierung, Studierendenwohnheimplätze  
und Erwerb von Belegungsrechten: 2.700 Förderzusagen 
zum Vergleich: 2011 wurden rund 880 Wohnungen oder Wohn-
heimplätze angemeldet.

2021: 
Rekordjahr bei Förderung 
von Sozialwohnungen 



  �Entlastung des Ballungsraums:   
Knapp Dreiviertel der neuen Sozialwohnungen werden im  
Großen Frankfurter Bogen entstehen

  �76 Prozent der Fördermittel für Sozialwohnungsbau fließen  
in den Großen Frankfurter Bogen 

  �Mehr als die Hälfte der Wohneinheiten, für die das Land Geld 
bereitgestellt hat, um Belegrechte zu erwerben, liegen im Großen 
Frankfurter Bogen



Ausblick – Fördermöglichkeiten in Hessen

  �Belegungsrechte: Auch 2022 stehen wieder 14 Mio. Euro Landes-
mittel zur Verfügung, ab sofort können Wohnungsunternehmen 
Anträge einreichen.

  �Förderprogramm Qualifizierter Mietspiegel:  
qualifizierte Mietspiegel für Gemeinden über 100.000 Einwohnern 
sollen laut Bundesregierung verpflichtend werden   

  Hessen fördert Erstellung

  �Umsetzung Baulandmobilisierungsgesetz 
 

Ausblick
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